Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева»

ПРИКАЗ
30.08.2019 г. г. Чебоксары №119-ИК

Об объявлении набора слушателей и
утверждении стоимости обучения но
npoi раммам дополнительного
образования и программам
профессионального обучения

В целях создания условий для дальнейшего роста педагогического потенциала
системы образования Чувашской Республики, развития системы дополнительного
образования ЧГПУ им. И. Я. Яковлева, и на основании решения ученого совета ЧГПУ
им. И.Я. Яковлева от 29.08.2019 г., протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

Центру дополнительного образования объявить прием слушателей на 2019-
2020 учебный год на обучение по дополнительным профессиональным программам,
дополнительным общеразвивающим программам, программам профессионально!о
обучения (далее Курсы) с оплатой ctohmociи образовательных yc.iyi.

1. У твердить на 2019-2020 учебный год:
- стоимость обучения одного слушателя по дополнительным

профессиональным программам профессиональной переподготовки, а также
руководителей программ (приложение № 1);

-стоимость обучения одного слушателя по дополнительным
профессиональным программам повышения квалификации (приложение № 2);

-стоимость обучения одного слушателя по программам профессионального
обучения, а также руководителей программ (приложение № 3);

-стоимость обучения одного слушателя по дополнительным
общеразвивающим программам, а также руководителей программ (приложение № 4):

-размер почасовой оплаты труда преподавателей ЧГПУ им 11.Я. Яковлева и
иных лиц. привлекаемых к оказанию дополнительных образовательных услуг
(реализации Курсов) в 2019-2020 учебном юлу в пределах 160-600 р\б.. в
зависимости 01 наполняемое i и грхнн. сметы расходов на реализацию программ.

2. Установить, что занятия на Курсах по каждой программе начинаются но
мере формирования учебных групп на основании приказа о зачислении слушателей
на Курсы.

3. Назначить ответственными за организацию и проведение Курсов деканов,
заведующих кафедрами ЧГПУ им. И.Я. Яковлева и руководителей программ.

4. Центру дополнительного образования и факультетам совместно с
руководителями образовательных программ Курсов в установленном порядке и
сроки:

" организовать и вести рекламно-агитационную работу с потенциальными
заказчиками образовательных услуг;

"заключать со слушателями Курсов договор на оказание дополнительных
образовательных услуг в сфере образования;

" обеспечить оплату обучения в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации;

' сформировать личные дела слушателей Курсов;
“ своевременно разрабатывать и утверждать учебно-методическне, контрольно-

измерительные, экзаменационные, раздаточные материалы Курсов и расписание
занятий;

" организовать оказание консультационной и методической помощи
слушателям Курсов в период обучения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
учебной работе С.В. Ильину.

Ректор В. Н. Иванов

2

Приложение №1 к приказу
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева
от 30 августа 2019 г. № 119-ПК

ПРИНЯТО

Решение ученого совета
от 29 августа 2019 г.,

протокол № 1

УТВЕРЖДАЮ

ректор НУ им/И.Я. Яковлева

/В.Н. Иванов

Стоимость обучения одного слушателя по дополнительным профессиональным программам
профессиональной переподготовки, руководители программ

№ п Наименование программы Трудоемкость,
час

Стоимость
обучения Руководитель программы

1. Педагогика и психология
дошкольного образования 540 15000 Дерябина Марина Юрьевна

2. Педагогика и психология
дошкольного образования 1080 20500 Дерябина Марина Юрьевна

3. Педагогика и психология
дошкольного образования 260 25000 Степанова Марина Валерьевна

4. Специальное
(дефектологическое)
образование

540 15000 Романова Татьяна Владиславовна

5. Специальное
(дефектологическое)
образование

1080 20500 Романова Татьяна Владиславовна

6. Дошкольная дефектология 540 15000 Романова Татьяна Владиславовна
7. Дошкольная дефектология 1080 20500 Романова Татьяна Владиславовна
8. Психология трудных и

экстремальных жизненных
ситуаций

568 15000 Велиева Светлана Витальевна

9. Психология трудных и
экстремальных жизненных
ситуаций

1030 20500 Велиева Светлана Витальевна

10. Практическая психология и
консультирование 564 15000 Велиева Светлана Витальевна

11. Практическая психология и
консультирование 1030 15000 Велиева Светлана Витальевна

12. Психология психических
состояний детей и взрослых 566 15000 Велиева Светлана Витальевна

13. Семейная психология и
психотерапия 564 15000 Велиева Светлана Витальевна

14. Семейная психология и
психотерапия 1030 20500 Велиева Светлана Витальевна

15. Православная психология 566 15000 Велиева Светлана Витальевна
16. Логопедия 560 23000 Гусева Татьяна Сергеевна
17. Логопедия 1080 34000 Гусева Татьяна Сергеевна
18. Теория и методика

музыкального образования в
дошкольной образовательной
организации

520 20500 Сурова Ольга Александровна

19. Теория и методика обучения
и воспитания младших
школьников

540 15000 Бычков Вениамин Иванович

3

20. Теория и методика обучения
и воспитания младших
школьников

1080 20500 Бычков Вениамин Иванович

21. Теория и методика обучения
и воспитания младших
школьников

260 25000 Бычков Вениамин Иванович

22. Психолого-педагогическое
сопровождение обучающихся 540 15000 Иванова Ираида Павловна

23. Психолого-педагогическое
сопровождение обучающихся 1080 20500 Иванова Ираида Павловна

24. Методика и технология
работы социального педагога 540 15000 Шубникова Екатерина

Геннадьевна
25. Методика и технология

работы социального педагога 1080 20500 Шубникова Екатерина
Геннадьевна

26. Практическая психология
личности 1490

1 Г.О.—
19000, II

г.о-16000
Харитонов Михаил Григорьевич

27.

Теория и практика обучения
иностранному языку
(английский, немецкий,
французский, испанский
языки) (обучение до 3-х лет)

1198 18000 в
год

Воробьева Инна Валериановна,
Шугаева Наталья Юрьевна,

Кормилица Наталия
Владимировна, Метелькова

Лилия Александровна

28. Теория и практика обучения
иностранному языку
(английский, немецкий,
французский, испанский
языки) (сокращенный срок
обучения 2 года)

1198 18000 в
год

Воробьева Инна Валериановна,
Шугаева Наталья Юрьевна,

Кормилица Наталия
Владимировна, Метелькова

Лилия Александровна

29. Переводчик в сфере
профессиональной
коммуникации (для
студентов старших курсов
специальности «Теория и
методика преподавания
иностранных языков и
культур» со сроком обучения
1 год)

900 20000

Шугаева Наталья Юрьевна,
Кормилица Наталия

Владимировна, Метелькова
Лилия Александровна

30. Переводчик в сфере
профессиональной
коммуникации (обучение до
3 лет)

1500 18000 в
год

Шугаева Наталья Юрьевна,
Кормилина Наталия

Владимировна, Метелькова
Лилия Александровна

31. Переводчик в сфере
профессиональной
коммуникации
(сокращенный срок обучения
2 года)

1500 18000 в
год

Шугаева Наталья Юрьевна,
Кормилина Наталия

Владимировна, Метелькова
Лилия Александровна

32. Китайский язык в сфере
туризма и сервиса 1080 20000

Кормилина Наталия
Владимировна,

Сухова Елена Васильевна
33. Теория и методика обучения

химии 540 15000 Куприянова Марина Юрьевна

34. Теория и методика обучения 1080 20500 Куприянова Марина Юрьевна

4

химии
35. Теория и методика обучения

биологии 540 15000 Шаронова Евгения Геннадьевна

36. Теория и методика обучения
биологии 1080 20500 Шаронова Евгения Геннадьевна

37. Теория и методика обучения
географии 540 15000 Куприянова Марина Юрьевна

38. Теория и методика обучения
географии 1080 20500 Куприянова Марина Юрьевна

39. Ландшафтный дизайн 540 25000 Куприянова Марина Юрьевна
40. Теория и методика обучения

основ безопасности
жизнедеятельности

540 15000 Саперова Елена Владимировна

41. Теория и методика обучения
основ безопасности
жизнедеятельности

1080 20500 Саперова Елена Владимировна

42. Теория и методика обучения
информатике 540 15000 Бельчусов Анатолий

Александрович
43. Теория и методика обучения

информатике 1080 20500 Бельчусов Анатолий
Александрович

44. Теория и методика обучения
физике 540 15000 Китаев Александр Иванович

45. Теория и методика обучения
физике 1080 20500 Китаев Александр Иванович

46. Теория и методика обучения
математике 540 15000 Матвеева Алена Николаевна

47. Теория и методика обучения
математике 1080 20500 Матвеева Алена Николаевна

48. Специалист в области
компьютерной графики и
Web-дизайна (Web-дизайнер)

850
1 Г.О.—

23500, II
г.о.-18000

Герасимова Алина Германовна

49. Теория и методика обучения
астрономии 540 15000 Китаев Александр Иванович

50. Теория и методика обучения
астрономии 1080 20500 Китаев Александр Иванович

51. Теория и методика обучения
истории и обществознанию 540 15000 Касимов Евгений Витальевич

52. Теория и методика обучения
истории и обществознанию 1080 20500 Касимов Евгений Витальевич

53. Теория и методика обучения
обществознанию (включая
экономику и право)

1080 20500 Касимов Евгений Витальевич

54. Государственное и
муниципальное управление 540 15000 Белов Георгий Леонидович

55. Государственное и
муниципальное управление 1080 20500 Ильина Екатерина Анатольевна

56. Реклама и связи с
общественностью 1080 20500 Ильина Екатерина Анатольевна

57. Финансовый менеджмент 1080 20500 Алюнова Татьяна Николаевна
58. Теория и методика обучения

русскому языку и литературе 540 15000 Гаврилова Ирина Вячеславовна

59. Теория и методика обучения
русскому языку и литературе 1080 20500 Гаврилова Ирина Вячеславовна

60. Теория и методика обучения
чувашскому языку и
литературе

540 15000 Степанова Надежда Ивановна

5

61. Теория и методика обучения
чувашскому языку и
литературе

1080 20500 Степанова Надежда Ивановна

62. Теория и история искусства 1080 20500 Никитина Александра
Валерьевна

63. Литературное творчество 1024 18600 Кранк Эдуард Освальдович
64. Теория и методика обучения

физической культуре и
спорту

540 15000 Дюкина Лариса Александровна

65. Теория и методика обучения
физической культуре и
спорту

1080 20500 Дюкина Лариса Александровна

66. Теория и методика обучения
физической культуре и
основам безопасности
жизнедеятельности

540 15000 Дюкина Лариса Александровна

67. Теория и методика обучения
физической культуре и
основам безопасности
жизнедеятельности

1080 20500 Дюкина Лариса Александровна

68. Физическая культура в
дошкольном образовании 540 15000 Антонова Татьяна Владимировна

69. Физическая культура в
дошкольном образовании 1080 20500 Антонова Татьяна Владимировна

70. Теория и методика обучения
технологии 540 15000 Федорова Ираида Алексеевна

71. Теория и методика обучения
технологии 1080 20500 Федорова Ираида Алексеевна

72. Организация перевозочных
услуг и безопасность
транспортного процесса

360 13000 Тончева Нина Николаевна

73. Педагогика
профессионального
образования. Преподаватель
технических дисциплин

512 15000 Тончева Нина Николаевна

74. Практическая психология в
сфере управления и
образования

1080
I г.о.—

19000,11
г.о.-18500

Гунина Елена Васильевна

75. Педагогика и методика
профессионального обучения 260 13000 Гаврилова Нелли Геннадьевна

76. Педагогика и психология
среднего профессионального
образования

260 13000 Гаврилова Нелли Геннадьевна

'll. Педагогика и психология
среднего профессионального
образования

540 15000 Гаврилова Нелли Геннадьевна

78. Педагогика и психология
дополнительного
образования

260 13000 Гаврилова Нелли Геннадьевна

79. Педагогика и методика
профессионального
образования

260 13000 Гаврилова Нелли Геннадьевна

80. Теория и методика
преподавания
изобразительного искусства в
системе дополнительного

506 15000 Смирнова Наталья Борисовна

6

образования
81. Теория и методика

преподавания
изобразительного искусства в
системе дополнительного
образования

1080 20500 Смирнова Наталья Борисовна

82. Теория и методика обучения
изобразительному искусству 540 15000 Смирнова Наталья Борисовна

83. Теория и методика обучения
изобразительному искусству 1080 20500 Смирнова Наталья Борисовна

84. Православная историческая
живопись(иконопись) 1080 25000 Данилов Анатолий Васильевич

85. Дизайн интерьера 600 25000 Самсонов Борис Васильевич
86. Теория и практика

преподавания музыкально­
теоретических дисциплин
(п ре пода вател ь музы кал ьн ых
дисциплин)

1080 16000 Тенюкова Галина Григорьевна

87. Теория и практика
преподавания фортепиано 1080 16000 Тенюкова Галина Григорьевна

88. Теория и практика
преподавания народных
инструментов (баян,
аккордеон,гитара)

1080 16000 Тенюкова Галина Григорьевна

89. Теория и практика
управления хором
(академическим, народным)

1080 16000 Тенюкова Галина Григорьевна

90. Теория и практика обучения
сольному пению 1080 16000 Галкина Вера Львовна

91. Теория и практика обучения
эстрадного вокала 1080 20500 Тенюкова Галина Григорьевна

92. Теория и практика
преподавания игры на
клавишном синтезаторе
(преподаватель игры на
электронных музыкальных
инструментах (клавишный
синтезатор))

1080 27000 Тенюкова Галина Григорьевна

93. Теория и методика
музыкального обучения и
воспитания в
общеобразовательной школе

1080 20500
Галкина Вера Львовна,

Хораськина Ольга
Александровна

7

Приложение №2 к приказу
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева
от 30 августа 2019 г. № 119-ПК

Стоимость обучения одного слушателя по дополнительным профессиональным программам
повышения квалификации

№
п/п

Трудоемкость, час. Стоимость обучения, руб.

1. до 18 1200
2. до 36 1800
3. 37-72 3000
4. 73-108 3500
5. 109-144 4000
6. более 144 индивидуальный расчет

8

Приложение №3 к приказу
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева
от 30 августа 2019 г. № 119-ПК

Стоимость обучения одного слушателя по программам профессионального обучения,
руководители программ

№
п/п

Наименование программы Трудоемкость,
час.

Стоимость
обучения

Руководитель
программы

1. Водитель автомобиля
категории «В»

196 11500* Степанов Сергей
Петрович

2. Вожатый 144 2500** Мешкова Ольга
Валерьяновна

о
Э. Младший воспитатель

дошкольной образовательной
организации

150 3000 Дерябина Марина
Юрьевна

4. Портной 188 3900 Федорова Ираида
Алексеевна

* для студентов ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет
им. И.Я. Яковлева», обучающихся в вузе по основной образовательной программе высшего
образования по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических
лиц, стоимость обучения по программе профессионального обучения «Водитель автомобиля
категории «В» в 2019-2020 учебном году составляет 10350 руб.

** для студентов ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический
университет им. И.Я. Яковлева» стоимость обучения по программе профессионального
обучения «Вожатый» в 2019-2020 учебном году составляет 1000 руб.

9

Приложение №4 к приказу
ЧГПУ им. И.Я. Яковлева
о I 30 авг\ с I а 2019 г. № 119-11К

Стоимость обучения одного слушателя но дополнительным общеразвивающим npoi раммам.
__ _____________________ руководи гели программ

№
п/п

Наименование программы Трудосмк
ость. час.

Стоимость
обучения

Руководи гель
программы----- ±----1- ------------------

1. Лечебно-оздоровительный массаж 72 4000 Н и коноров Вал ерьян
Терентьевич

2. Основы классического и спортивного
массажа

72 4000 Шувалова Надежда
Вячеславовна

3. Подготовка школьников к
всероссийской олимпиаде школьников
по биологии (очно-заочная форма
обучения)

144 5000 Саперова Елена
Владимировна

4. 1[одтотовка школьников к
всерос с и йс ко й о л и м i ш аде i п ко л ьн и ко в
по биологии (очная форма обучения)

72 5000 Саперова Елена
Владимировна

5. Подготовка школьников к
всероссийской олимпиаде школьников
по биологии (очная форма обучения)

36 2500 Саперова Елена
Владимировна

6. Подготовка школьников к
всероссийской олимпиаде школьников
по МХК

8 часов в
месяц

500
в месяц

Н и к и г и и а Александра
Валерьевна

7. Организация и проведение экскурсий 72 3000 Никитина Александра
Валерьевна

8.
Современное искусство 72 3000

Никитина Александра
Валерьевна

9. Школа юного лингвиста (английский
язык)

200 18000 Шугаева Наталья
Юрьевна

К). Школа юного лингвиста (первый/второй
год обучения французскому языку)

22 часа в
месяц

2000
в месяц

Me гелькова Лилия
Александровна

11. Школа иностранных языков
(английский язык)

22 часа в
месяц

2000
в месяц

Шугаева Наталья
Юрьевна

12. Школа иностранных языков (китайский
язык для начинающих)

200 16000 Сухова Елена
Васильевна_____

13. Школа иностранных языков (китайский
язык для продолжающих)

200 16000 Сухова Елена
Васильевна

14. Школа иностранных языков
(французский язык)

200 16000 Мегелькова Лилия
Александровна

15. Робототехника
35 3400

Никонова Елена
Николаевна

16. Скульптура 72 3000 Кузьмин Василий
Анатольевич

17. Литерагурная мастерская 72 6000 Кранк Эдуард
Ос вальдо вич

18. 11равославная историческая живопись
(иконопись)

1080 25000
Данилов Анатолий
Васильевич

10